5-338/33/2023
УИД 91RS0008-01-2023-000960-74
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июня 2023 года

   г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Поддубова М.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении  Поддубова М.В., родившегося ИЗЪЯТО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,

                                            У С Т А Н О В И Л:

Поддубов М.В., лишенный права управления транспортным средством, управлял транспортным средством, при следующих обстоятельствах.

*** в *** минут на *** Поддубов М.В., лишенный права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым от 27.02.2023 сроком на 1 год 6 месяцев, управлял транспортным средством – Ауди 6 с государственным регистрационным знаком ***
Правонарушитель Поддубов М.В. вину свою в управлении транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортным средством признал и пояснил, что 17.05.2023 вечером он управлял транспортным средством, лишен права управления транспортными средствами в феврале 2023 года на срок 1 года 6 месяцев.
Кроме этого, вина Поддубова М.В. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: протоколом 82 ТО № 044737 об отстранении от управления транспортным средством от 17.05.2023 (л.д. 3); протоколом об административном правонарушении 82 АП 205849 от 17.05.2023 (л.д. 4); протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ 067086 от 17.05.2023 (л.д. 5); постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым № *** от 27.02.2023 (л.д. 6-7); сведениями МО МВД России «Джанкойский» (л.д. 12-13,20-32).
В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела; эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ),  либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).

При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.

Как установлено судьей, протоколы по делу об административном правонарушении в отношении Поддубова М.В. составлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по их оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в них отражены.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Поддубова М.В.,  по делу не установлено.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Поддубов М.В. по  ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, так как он, лишенный права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного  правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, то обстоятельство, что наказание, назначенное по постановлению от 27.02.2023 в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, не исполнено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.

На основании изложенного, учитывая  материальное положение правонарушителя, отсутствие дохода, в целях обеспечения исполнения наказания и предупреждения совершения новых правонарушений, судья считает справедливым и обоснованным назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Поддубова М.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему  наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке.

Срок наказания исчислять с 11:30 16.06.2023.

Зачесть в срок отбытия  наказания административное задержание с 00:05  16.06.2023 по 11:30 16.06.2023.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления направить в МО МВД России «Джанкойский» и  должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                               С. А. Самойленко